C'est ce qu'il a fait merveilleusement à chaque page des Livres saints, par un langage qui, à lui seul, est une preuve de la divinité de la Religion qui en est la dépositaire; langage dans lequel il habite, et parle aux hommes comme autrefois à Moïse dans le *buisson ardent*.

« Le Seigneur est le Dieu véritable, le Dieu vivant, le
 « Roi éternel. Son indignation fait trembler la terre, et
 « les nations ne peuvent soutenir ses menaces. — C'est
 « Dieu qui a créé la terre par sa puissance, qui a affermi
 « le monde par sa sagesse, qui a étendu les cieux par son
 « intelligence. — Il a dit, et tout a été fait. — Lumière
 « soit : lumière fut. — Il a étendu les cieux, tout seul. —
 « — Il a lancé l'aquilon sur le vide, et a appendu la terre
 « sur le rien. — Qui est celui qui a mesuré les eaux dans
 « le creux de sa main, et qui, la tenant étendue, a pesé
 « les cieux; qui soutient de trois doigts toute la masse de
 « la terre, qui pèse les montagnes, et qui met les collines
 « dans la balance? — Qui est-ce qui a fermé la mer dans
 « son lit comme avec des portes, quand elle menace de

1. Dans les choses mêmes qui ne sont pas de la foi, on peut dire que la raison se ressent de son alliance, et qu'elle y apporte une pénétration et un dégagement qui rappellent ce joli vers de Lemierre :

Même quand l'oiseau marche, on sent qu'il a des ailes.

« les rompre comme l'enfant qui sort du sein de sa mère?
« Il lui a donné le petit grain de sable pour limite, et il
« lui a dit : C'est jusque-là que tu viendras, et là tu bri-
« seras le tumulte de tes flots. — Levez les yeux en haut,
« et voyez qui a créé tous ces mondes, qui fait sortir leur
« armée par nombre, les appelle tous par leurs noms, et
« aucun ne manque! — Le Seigneur a donné tous ses
« ordres à la milice des astres : il dépêche la lumière, elle
« va; il la rappelle, et elle lui obéit tremblante. Les
« étoiles ont donné leur lumière chacune à leur poste, et
« elles s'y sont réjouies; à son appel elles ont répondu :
« Nous voici, et ont brillé contentes devant Celui qui les
« a faites, tant il excelle en grandeur, en vertu et en
« puissance! — Celui qui vit éternellement a créé toutes
« ces choses d'un coup. — Qui l'a aidé? qui l'a instruit?
« Toutes les nations ne sont devant Lui que comme une
« goutte d'eau qui tombe d'un seau, et comme ce petit
« grain qui fait à peine pencher la balance. Tout ce que
« le Liban a d'arbres ne suffirait pas pour allumer le feu
« du sacrifice qui lui est dû, et tout ce qu'il y a d'animaux
« serait trop peu pour être un holocauste digne de Lui.
« Tous les peuples du monde sont devant Lui comme s'ils
« n'étaient point, et il les regarde comme un vide et
« comme un néant. — Une voix m'a dit, Criez; et j'ai
« dit : Que crierai-je? Toute chair n'est que de l'herbe,
« et toute sa gloire est comme la fleur des champs. L'herbe
« s'est séchée, et la fleur est tombée, parce que le Sei-
« gneur l'a frappée de son souffle. Le peuple est vraiment
« de l'herbe. L'herbe se sèche, et la fleur tombe : mais
« la parole de notre Dieu demeure éternellement. A qui
« ferez-vous ressembler Dieu? et quelle image en trace-
« rez-vous? N'avez-vous point su qui je suis? Je suis Ce-

« lui qui est assis sur le globe de la terre, et qui voit tous
 « les hommes qu'elle renferme comme n'étant que des
 « sauterelles devant Lui; qui a suspendu les cieux comme
 « une toile, et qui les étend comme un pavillon qu'on
 « dresse pour s'y retirer; qui anéantit ceux qui recher-
 « chent avec tant de soin les secrets de la nature, et qui
 « réduit à rien les juges du monde. C'est moi qui suis le
 « Seigneur, c'est moi qui suis le premier et le dernier.
 « Moi, seul Dieu, je serai justifié, et je demeure invaincu,
 « Roi, dans mon éternité.

« Ne dites pas : Je me cacherais de lui; de la hauteur
 « de son trône, comment se souviendra-t-il de moi? dans
 « une si grande multitude je ne serai pas remarqué :
 « qu'est-ce que mon âme dans une si grande immensité
 « de choses créées? Cette pensée est folle et impie; c'est
 « comme si l'argile s'élevait contre le potier, et si le vase
 « disait à celui qui l'a formé : Ce n'est pas vous qui m'a-
 « vez fait; et comme si l'ouvrage disait à l'ouvrier : Vous
 « êtes un ignorant. Car, et le ciel, et les cieux des cieux,
 « et l'abîme, et toute la terre, et tout ce qu'ils renfer-
 « ment, seront tremblants devant Lui... Vous m'avez
 « éprouvé, Seigneur, et vous avez connu mes pensées
 « de longue date; vous avez scruté toutes mes démar-
 « ches et leurs plus secrets ressorts, et tous mes sentiers
 « ont été présents devant vous. Que vous dirai-je? vous
 « avez tout connu, et ce qu'il y a de plus récent et ce qu'il
 « y a de plus ancien; vous m'avez formé, et vous avez
 « posé sur moi votre main. La connaissance que vous
 « avez de moi est surprenante, et je ne puis rien contre
 « elle. Où irai-je pour me dérober à votre esprit, et
 « comment éviterai-je votre face? Si je m'élève dans le
 « ciel, vous y êtes; si je descends dans l'enfer, je vous y

« trouve; si, dès le matin, je prends mon vol pour m'en-
 « fuir à l'extrémité des mers, encore là ce sera votre
 « main qui me conduira et votre droite qui me portera.
 « Mais je me suis dit : Peut-être que les ténèbres me ca-
 « cheront bien; et voici que la nuit même devient tout
 « illuminée pour me découvrir, parce que les ténèbres
 » ne sont pas obscurifiées pour vous, et que la nuit et le
 « jour sont semblables à vos yeux.

« A cause de cette grande puissance, Dieu est patient
 « à notre égard, et verse sur nous sa miséricorde. Vous
 « aurez pitié de tout, Seigneur, parce que vous pouvez
 « tout; et vous dissimulez les crimes des hommes pour
 « laisser le temps à leur pénitence. Vous ne laissez rien
 « de ce que vous avez fait, et rien n'est sorti de vos
 « mains en haine de vous. Comment, en effet, la moin-
 « dre de vos créatures pourrait-elle subsister si vous ne
 « le vouliez, ou plutôt si vous ne la conserviez? Vous
 « pardonnez donc à tous parce qu'ils sont vôtres, ô Sei-
 « gneur, qui chérissez nos âmes? O combien bon et doux
 « vous êtes dans votre conduite envers nous tous! Vous
 « corrigez ceux qui s'écartent, les avertissant secrète-
 « ment de ce en quoi ils pèchent, pour que, abandon-
 « nant leur injustice, ils croient en vous, Seigneur! Non
 « pas que vous soyez impuissant à vous assujettir les im-
 « pies et à les exterminer; mais vous temporez pour
 « les laisser se repentir, et, ne craignant personne, vous
 « donnez pardon à tous. Car qui vous dira : Qu'avez-vous
 « fait? et qui est-ce qui se lèvera contre votre jugement,
 « redoutable vengeur des iniquités des hommes? ou qui
 « pourra vous imputer la perte des nations que vous seul
 « avez faites?... Il n'y a pas de roi, il n'y a pas de tyran
 « qui, en votre présence, puisse vous rechercher pour

« ceux que vous aurez perdus. Mais, comme vous êtes
 « juste, c'est justement que vous agissez en toutes choses,
 « et vous regardez comme indigne de votre puissance de
 « condamner celui qui ne le mérite pas. Dominateur sou-
 « verain, vous jugez avec tranquillité, et vous en usez
 « envers nous avec une excessive réserve, parce qu'il
 « vous est toujours loisible d'exercer votre puissance
 « quand il vous plaira.

« Aussi, comme il n'y a que Vous qui pouvez parler
 « de votre puissance et de votre justice, il n'y a que Vous
 « qui pouvez parler de votre miséricorde et de votre
 « amour. — Autant le ciel est élevé au-dessus de la terre,
 « autant a-t-il affermi la grandeur de sa miséricorde sur
 « ceux qui le craignent; et autant l'Orient est distant de
 « l'Occident, autant est grand l'intervalle qu'il jette entre
 « nous et nos iniquités. Comme un père a pitié de
 « ses enfants, Dieu s'est apitoyé sur ceux qui le crai-
 « gnent, parce qu'il connaît l'argile d'où il les a tirés, et
 « qu'il s'est souvenu que nous ne sommes que poudre.
 « Il mène son troupeau dans les pâturages, comme un
 « pasteur qui paît ses brebis; rassemblant par la force
 « de son bras les petits agneaux, il les prend dans son
 « sein, et il porte lui-même les brebis pleines. — Une
 « mère peut-elle oublier son enfant, ou n'avoir pas pitié
 « du fruit de ses entrailles? Eh bien! quand elle le pour-
 « rait, moi je ne vous oublierai pas, dit le Seigneur¹. »

Qui n'est frappé de la profondeur et de la sublimité de ces notions de Dieu? et combien ces larges et hautes idées que la foi nous en donne sont rendues saisissantes par la simplicité de leur expression!

1. Toutes ces citations sont extraites mot pour mot des Livres saints. Nous aurions pu les multiplier beaucoup plus : c'est le champ du sublime

Mais c'est surtout sous la nouvelle loi que Celui qui s'appelle le *Dieu caché* semble avoir voulu abdiquer ce titre, pour *se faire voir à la terre, et venir converser avec les enfants des hommes*. C'est là en effet, c'est dans les saints Évangiles que Dieu, par la bouche et dans la personne de son Verbe, semble s'être complu à revêtir sous nos yeux toutes les formes à l'aide desquelles il pouvait se mettre à notre portée, et se laisser saisir jusque par les plus petits. Tous ses attributs y resplendent, et passent devant nous d'une manière tout à la fois sublime et populaire, sous le voile de ces paraboles si transparentes, où l'Invisible et l'Éternel se montre et se cache en même temps, pour satisfaire et ménager à la fois nos vues basses et charnelles. Il ne dédaigne rien de ce qui peut nous frapper, et les images les plus vulgaires et les plus rustiques sont celles qu'il recherche et qu'il affectionne pour parvenir jusqu'à nous : c'est un *père* qui pardonne, c'est un *juge* qui remet, c'est un *époux* qui invite, c'est un *ami* qui frappe à la porte, c'est un *maître* qui rétribue ses ouvriers, c'est un *laboureur* qui sème, c'est un *berger* qui court après sa brebis, c'est un *voleur* qui surprend, c'est une *poule* qui appelle ses poussins et les rassemble sous ses ailes; et, à travers tout cela, c'est la révélation la plus profonde et la plus sublime de la puissance, de la sainteté, de la justice, de la miséricorde et de l'amour.